27/08/2021 SEI/ANTT - 7084238 - TERMO ADITIVO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9806436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000116&infra_hash=1dce0b… 1/3

àà
PROCESSO Nº ϱϬϱϬϬ.ϰϯϬϰϲϴ/ϮϬϭϵ-ϴϭ
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº Ϭϱϭ/ϮϬϭϵ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº Ϯϭ/ϮϬϭϵ
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº Ϭϲ/ϮϬϭϵ

à

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº Ϭϱϭ/ϮϬϭϵ, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MENSURAÇÃO DE DEMANDAS EM PONTOS DE FUNÇÃO EM PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO,
MELHORIA E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES E A EMPRESA DELTAPOINT CONSULTORIA E
TREINAMENTOS EIRELI.

à

áàAGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT,àeŶƟdadeàiŶtegƌaŶteàdaàádŵiŶistƌaçãoàFedeƌalàiŶdiƌeta,àĐoŶsƟtuídaàŶosàteƌŵosàdaàLeiàŶº.àϭϬ.Ϯϯϯ,àdeàϬϱàdeàjuŶho
deàϮϬϬϭ,àsituadaàŶoà“CE/“UL,àLoteàϭϬ,àTƌeĐhoàϯ,àPƌojetoàOƌla,àPoloàϴ,àBƌasíliaà–àDF,àiŶsĐƌitaàŶoàCNPJ/MFàsoďàoàŶºàϬϰ.ϴϵϴ.ϰϴϴ/ϬϬϬϭ-ϳϳ,àŶesteàatoàƌepƌeseŶtadaàpoƌàseuàDiƌetoƌ-
GeƌalàeŵàExeƌĐíĐio,àoà“eŶhoƌàALEXANDRE PORTO MENDES DE SOU)A ,àďƌasileiƌo,àĐasado,àseƌǀidoƌàpúďliĐo,àpoƌtadoƌàdaàCaƌteiƌaàdeàIdeŶƟdadeàŶºàϭϰϵϳϵϱϮ,à“PP/DF,à iŶsĐƌitoàŶo
CPFàsoďàoàŶºàϳϴϴ.ϳϯϳ.ϭϭϭ-ϮϬ,àĐoŶǀoĐadoàpaƌaàexeƌĐeƌàoàeŶĐaƌgoàdeàsuďsƟtutoàdoàDiƌetoƌ-Geƌal,àpoƌàŵeioàdaàPoƌtaƌiaàŶºàϰϱ,àdeàϭϭàdeàfeǀeƌeiƌoàdeàϮϬϮϭ,àpuďliĐadaàŶaà“eçãoàϮàdo
DiĄƌioàOfiĐialàdaàUŶião,àdeàϭϮàdeàfeǀeƌeiƌoàdeàϮϬϮϭ,àdeŶoŵiŶadaàCONTRATANTEàe,àdeàoutƌoàlado,àaàeŵpƌesaàDELTAPOINT CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI,àiŶsĐƌitaàŶo
CNPJ/MFàsoďàoàŶºàϮϮ.ϱϰϯ.ϲϳϱ/ϬϬϬϭ-ϭϬ,àsediadaàŶoà“TàCRϱàϱϬϮàBloĐoàCà-à“/Nà-àLojaàϯϳàà-àPaƌteàϮϴϳà-àBƌasília/DFà-CEP:àϳϬϯϯϬ-ϱϯϬ,àƌepƌeseŶtadaàŶesteàatoàpeloàseuàúŶiĐoàsóĐio,ào
“eŶhoƌàRODRIGO LIMA MEDEIROS,àpoƌtadoƌàdaàCIàŶº.àϮϬϵϵϮϳϵ,àexpedidaàpelaà““P/DFàeàCPFàŶº.àϬϬϲ.ϭϱϰ.Ϭϵϭ-ϵϵ,àdoƌaǀaŶteàdeŶoŵiŶadaàCONTRATADA,àRE“OLVEMàĐeleďƌaƌào
pƌeseŶteàTERMOàáDITIVOàaoàCoŶtƌatoàŶº Ϭϱϭ/ϮϬϭϵ,àsoďàosàteƌŵosàeàĐoŶdiçõesàestaďeleĐidosàŶasàClĄusulasàaďaixo:

ϭ. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
ϭ.ϭ. CoŶsƟtuiàoďjetoàdoàpƌeseŶteàTeƌŵoàádiƟǀoàaàalteƌaçãoàƋuaŶƟtaƟǀaàdoàoďjetoàĐoŶtƌatado,àĐoƌƌespoŶdeŶteàăàƌeduçãoàdeàϮϬ,ϬϬϬϬ%àdoàǀaloƌàtotalàiŶiĐialàatualizado
doàCoŶtƌatoàŶ.ºàϬϱϭ/ϮϬϭϵ,àƌefeƌeŶteàă supƌessãoàde ϰ.ϲϬϬàPoŶtosàdeàFuŶção,àpeƌfazeŶdoàoàtotalàdeàR$ ϭϭϮ.ϳϰϲ,ϬϬ ;ceŶto e doze ŵil, seteceŶtos e ƋuaƌeŶta e seis ƌeaisͿ,àaàĐoŶtaƌ
daàassiŶatuƌaàdoàpƌeseŶteàTeƌŵoàádiƟǀo,àŶosàteƌŵosàdoàaƌt.àϲϱ,àiŶĐisoàI,àalíŶeaà͞ď ,͟à§§àϭºàeàϮº,àdaàLeiàŶºàϴ.ϲϲϲ/ϵϯ.

Ϯ. CLÁUSULA SEGUNDA –  DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ϯ.ϭ. CoŵàaàalteƌaçãoàdispostaàŶoàiteŵàϭ.ϭàdaàClĄusulaàPƌiŵeiƌaàdoàpƌeseŶteàadiƟǀo,àoàǀaloƌàgloďalàdoàCoŶtƌatoàpassaƌĄàdeàR$àϱϲϯ.ϳϯϬ,ϬϬà;ƋuiŶheŶtosàeàsesseŶtaàeàtƌġs
ŵil,àseteĐeŶtosàeàtƌiŶtaàƌeaisͿàpaƌaàR$ ϰϱϬ.ϵϴϰ,ϬϬ ;ƋuatƌoceŶtos e ciŶƋueŶta ŵil, ŶoveceŶtos e oiteŶta e Ƌuatƌo ƌeaisͿ,àaàpaƌƟƌàdaàassiŶatuƌaàdoàadiƟǀo.àáàsupƌessãoàtotalàdo
pƌeseŶteàTeƌŵoàádiƟǀoàiŵpoƌtaàeŵàR$ ϭϭϮ.ϳϰϲ,ϬϬ ;ceŶto e doze ŵil, seteceŶtos e ƋuaƌeŶta e seis ƌeais.

“upƌessãoà-àáàpaƌƟƌàdaàdaàassiŶatuƌaàdoàádiƟǀo

ITEM Descƌição UŶd
VáLORàáTUáL VALOR COM SUPRESSÃO

àQUáNTIDáDE ValoƌàUŶitĄƌio
R$

ValoƌàTotal
R$ QUANTIDADE Valoƌ UŶitáƌio

R$
Valoƌ Total

R$
ϭ CoŶtageŵàdeàdeŵaŶdasàdeàsoŌǁaƌeàeŵàPoŶtosàdeàFuŶção

ĐoŵàfeƌƌaŵeŶtaàdeàgestãoàdeàŵĠtƌiĐasàeàďaseliŶeàde
PoŶtoààdeàFuŶção Ϯϯ.ϬϬϬ Ϯϰ,ϱϭ ϱϲϯ.ϳϯϬ,ϬϬ ϭϴ.ϰϬϬ Ϯϰ,ϱϭ ϰϱϬ.ϵϴϰ,ϬϬ

27/08/2021 SEI/ANTT - 7084238 - TERMO ADITIVO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9806436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000116&infra_hash=1dce0b… 2/3

soŌǁaƌe.
VALOR GLOBAL à ϱϲϯ.ϳϯϬ,ϬϬ à à ϰϱϬ.ϵϴϰ,ϬϬ

Ϯ.Ϯ. NãoàhĄàdespesaàdeĐoƌƌeŶteàpaƌaàoàpƌeseŶteàTeƌŵoàádiƟǀo.

ϯ. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
ϯ.ϭ. FiĐaŵà ƌaƟfiĐadasà todasà asà deŵaisà ClĄusulasà eà ĐoŶdiçõesàpaĐtuadasà ŶoàCoŶtƌatoàádŵiŶistƌaƟǀo,à ƋueàŶãoà teŶhaŵà sidoà aƟŶgidasà pelasà disposiçõesà desteà Teƌŵo
ádiƟǀo.

ϰ. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
ϰ.ϭ. IŶĐuŵďiƌĄàăàCONTRáTáNTEàpƌoǀideŶĐiaƌàaàpuďliĐaçãoàdesteàiŶstƌuŵeŶto,àpoƌàextƌato,àŶoàDiĄƌioàOfiĐialàdaàUŶião,àŶoàpƌazoàpƌeǀistoàŶaàLeiàŶºàϴ.ϲϲϲ,àdeàϭϵϵϯ.

E,àpoƌàestaƌeŵàassiŵ,àjustosàeàdeàaĐoƌdo,àasàpaƌtesàassiŶaŵàoàpƌeseŶteàiŶstƌuŵeŶtoàeletƌoŶiĐaŵeŶte.

à

à

PELáàCONTRáTáNTE:

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOU)A
Diƌetoƌ Geƌal eŵ Exeƌcício

à

à

PELáàCONTRáTáDá:

RODRIGO LIMA MEDEIROS
à

DoĐuŵeŶtoàassiŶadoàeletƌoŶiĐaŵeŶteàpoƌàALEXANDRE PORTO MENDES DE SOU)A,àDiƌetoƌ Geƌal eŵ Exeƌcício,àeŵàϬϲ/Ϭϳ/ϮϬϮϭ,àăsàϭϮ:Ϭϭ,àĐoŶfoƌŵeàhoƌĄƌioàofiĐialàdeàBƌasília,àĐoŵ
fuŶdaŵeŶtoàŶoàaƌt.àϲº,à§àϭº,àdoàDeĐƌetoàŶºàϴ.ϱϯϵ,àdeàϴàdeàoutuďƌoàdeàϮϬϭϱ.

DoĐuŵeŶtoàassiŶadoàeletƌoŶiĐaŵeŶteàpoƌàRodƌigo Liŵa Medeiƌos,àUsuáƌio ExteƌŶo,àeŵàϬϲ/Ϭϳ/ϮϬϮϭ,àăsàϭϳ:Ϯϭ,àĐoŶfoƌŵeàhoƌĄƌioàofiĐialàdeàBƌasília,àĐoŵàfuŶdaŵeŶtoàŶoàaƌt.àϲº,à§
ϭº,àdoàDeĐƌetoàŶºàϴ.ϱϯϵ,àdeàϴàdeàoutuďƌoàdeàϮϬϭϱ.

áàauteŶƟĐidadeàdesteàdoĐuŵeŶtoàpodeàseƌàĐoŶfeƌidaàŶoàsiteàhƩp://sei.aŶƩ.goǀ.ďƌ/sei/ĐoŶtƌoladoƌ_exteƌŶo.php?aĐao=doĐuŵeŶto_ĐoŶfeƌiƌ&id_oƌgao_aĐesso_exteƌŶo=Ϭ,
iŶfoƌŵaŶdoàoàĐódigoàǀeƌifiĐadoƌàϳϬϴϰϮϯϴàeàoàĐódigoàCRCàϳϵFCϰϯDϰ.

27/08/2021 SEI/ANTT - 7084238 - TERMO ADITIVO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9806436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000116&infra_hash=1dce0b… 3/3

RefeƌêŶcia:àCasoàƌespoŶdaàesteàOİĐio,àiŶdiĐaƌàexpƌessaŵeŶteàoàPƌoĐessoàŶºàϱϬϱϬϬ.ϰϯϬϰϲϴ/ϮϬϭϵ-ϴϭ “EIàŶºàϳϬϴϰϮϯϴ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)